
 

COMUNE DI BARADILI 

PROVINCIA DI ORISTANO 

_____________ 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 58 del 27-12-2022 
 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DUP/S 2023/2025 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 13:00, in 
videoconferenza, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Camedda Maria Anna Presente Atzori Emanuela Assente 

Cabras Adelino Presente Corda Fabio Davide Presente in 
videoconferenza 

Figus Marco Assente Mattana Arianna Presente in 
videoconferenza 

Mura Alessandro Presente Obinu Tarcisio Assente 

Piras Stefano Assente Scanu Elisabetta Presente in 
videoconferenza 

Zedda Lino Presente   

 
Totale presenti n.   7 e assenti n.   4. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Lorenzo Mascia il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

****** 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco  Maria Anna Camedda assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RILEVATO che:  

− con il D.Lgs. n. 118/2011, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, 
e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità 
degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);  

− la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 
considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo 
degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; 

− il D.Lgs. n. 126/2014, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha modificato ed 
integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n . 267/2000 
al fine di rendere coerente l 'ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della 
contabilità armonizzata;  

 
RICHIAMATO I'art.151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 in base 
al quale "Gli enti locali ispirano Ia propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
decreto legislativo2 3 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. l termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita Ia Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.”;  
 
RICHIAMATI altresì: 
- I'art.170 del D.Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in materia di 

Documento Unico di Programmazione;   
- il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 ed in 

Particolare il paragrafo 8 ai sensi dei quali la Giunta Comunale presenta al Consiglio Comunale il 
Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 
EVIDENZIATO che: 
-  l’articolo 9 del D.Lgs. n. 118/2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, prevedendo 
l’introduzione del principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e 
aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del DPCM del 28.12.2011;  

- sulla base del principio contabile applicato alla programmazione di bilancio:  

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente 
di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative;  

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO);  

• la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in 
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di 
riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del 
concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in 
coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;  

• la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli 
obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un 
impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel 
raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali 
e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato;  



• nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende 
rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per 
informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e 
delle collegate aree di responsabilità politica o amministrativa.  

 
VISTO altresì il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 1 co. 887 
della Legge 27.12.2017, n 205 che prevede la redazione di un D.U.P. semplificato per i comuni di 
popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ulteriormente semplificato per i comuni di popolazione inferiore 
ai 2000 abitanti, i quali possono utilizzare, pur parzialmente, la struttura di un documento unico di 
programmazione semplificato di cui all’appendice tecnica n 1 del citato decreto; 
 
ATTESO che il citato Decreto non ha identificato un Modello di Base da utilizzare per la redazione del 
DUP semplificato ma ha comunque individuato il contenuto minimo da inserire per gli Enti con 
popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, prevedendo che il DUP deve in ogni caso illustrare: 
a) l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento 
alle gestioni associate;  
b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;  
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) l'organizzazione dell'ente e del suo personale; 
e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;  
f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.  
 
DATO ATTO che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre il 
DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1, il 
quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000 abitanti; 
 
PRESA VISIONE dell’art. 12 “Documento unico di programmazione” del regolamento di contabilità 
armonizzato approvato con deliberazione consiliare n. 75 del 18/12/2015; 
 
VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2022-2024, 
approvato con deliberazione G.C. n. 79 in data 29.11.2022, predisposto sulla base delle informazioni, 
degli indirizzi programmatori e delle linee programmatiche di mandato approvate dall’Amministrazione 
Comunale con deliberazione C.C. n 40 del 30.11.2021; 
 
RITENUTO di prendere atto del presente Documento Unico di Programmazione semplificato valevole 
per il triennio 2023/2025, così come disciplinato dalla riforma della contabilità degli enti territoriali 
sopra indicata, considerando altresì il fatto che la normativa vigente considera il DUP il presupposto 
generale di tutti gli altri documenti di programmazione nonché il presupposto indispensabile per I 
'approvazione del bilancio di previsione;  
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
pareri favorevoli del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica, nonché per 
quanto concerne la regolarità contabile; 
 
VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti, Dott.ssa Cecilia Serra, con verbale n. 18 del 
26.12.2022, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 
267, acquisito al prot. n. 3632 del 27.12.2022; 
 
Il Sindaco introduce l’argomento ed illustra la proposta di delibera e nello specifico descrive l’allegato 
Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2022/2024, soffermandosi in 
particolare sugli interventi e sugli investimenti che si intende realizzare nel triennio e principalmente 
nel corso dell’anno 2023. 
 
Il Sindaco, constatato che non ci sono interventi, mette la proposta in votazione che, resa in forma 
palese, reca il seguente esito: 
 
presenti: n. 7; votanti: n. 7; favorevoli: n. 7 
 

DELIBERA 
 



Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte per 
formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
 
DI PRENDERE ATTO del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025, 
allegato alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale, sulla base dello 
schema approvato con deliberazione G.C. n. 79 del 29.11.2022, predisposto in virtù delle informazioni 
contabili ad oggi disponibili; 
  
DI DARE ATTO che si provvederà con appositi atti all’adozione di provvedimenti consequenziali che 
comportino variazioni all’attuale programmazione, anche successivamente all’adozione del bilancio 
per il triennio 2023/2025, al fine di provvedere ad adeguamenti del presente documento in seguito a 
modifiche normative o per sopraggiunte necessita dell’ente; 
 
DI DISPORRE che la presente deliberazione ed i relativi allegati siano pubblicati sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
Con separata votazione resa in forma palese che reca il seguente esito: 
 
presenti: n. 7; votanti: n. 7; favorevoli: n. 7 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere all'adozione degli atti propedeutici 
all'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024. 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Maria Anna Camedda Dott. Lorenzo Mascia 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27-12-2022, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dalla residenza comunale, lì            
 
 Il Segretario comunale  

Dott. Lorenzo Mascia 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


